
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°127 1 FORTALEZA, 09 DE JULHO DE 2019 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 19.08.27/TP. 
A CPI, da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 24 de julho de 2019, às 09h00mln, estará abrindo licitação cujo 
objeto é CONTRATAR PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MARROAMENTO DE ROCHA VIVA A PEDRA DE MÃO 'M 
(PEDRA TOSCA) E ASSENTAMENTO EM RUAS NO BAIRRO ESTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE. O Edital completo pode" 	44, 
ser adquirido no seguinte sitio eletrônico http://www.tcm.ce.eov.br/Iicitacoes/index.ohp/Iicitacaç/ppr  mq1icjoios. ltapipoca - CE, 08 de julho de 2019. N'( 
Lucia Silveira de Pinho - Presidente da CPL. 	

10 4/ - 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇO° 
1112019-SEDUC. A CPI,da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 25 de Julho de 2019 às 09:00 horas, na Sala da Comissão1,(  
Licitação, localizada na Rua Edval Maia da Silva, 16, Centro, nesta cidade, estará realizando Licitação. OBJETO: Contratação de obras e serviços 	

a engenharia para reforma de escola e cobertura da quadra do distrito de Açude dos Pinheiros e cobertura da quadra do distrito de Canidezinho no Município 
de Ibicuitinga-CE, conforme projeto básico. MODALIDADE: Tomada de Preços. O Edital poderá ser examinado no endereço já citado e sua cópia poderá 
ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 08 de julho de 2019. Luzia Agular Lopes - Presidente. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato Contratual (Aditivo de Acréscimo) 20  Aditivo - Tomada de Preços N° 1312.0112018-
SMS. Objeto: execução de reforma e adaptação do Posto de Saúde do Barrro Vermelho do Município de Fortim - Ceará, com recursos do Ministério da 
Saúde e Próprio. Contratante: Secretaria de Saúde; Contratado(a): JS3 Serviços e Locações Eireli; Data da assinatura do Aditivo: 03 de Julho de 2019. Valor 
do Acréscimo: R$ 34.939,38 (Trinta e quatro mil novecentos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos); Fundamentação Legal: Artigo 65, parágrafo 10,  da 
Lei Federal 0  8.666/93 e suas alterações posteriores; Assina pelo Contratante: Márcia Vieira dos Santos Nogueira; Assina pelo Contratado: José Anderson 
da Silva (Sócio). Fortim - CE, 08 de Julho de 2019. Márcia Vieira dos Santos Nogueira - Secretária de Saúde. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoca - Aviso de Adiamento de Abertura de Licitação - Tomada de Preços N°201 9.07.08.12.TP.CMI. 
Objeto: contratação de serviços especializados em advocacia, para acompanhamento de processos administrativos perante o Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará - TCE/CE, a serem prestados junto à Câmara Municipal de Itapipoca-Ce. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a Licitação acima 
descrita fica Adiada para o dia 22 de julho de 2019 às 08:00 horas, tendo em vista que a Câmara Municipal está passando por uma reforma impossibilitando 
assim a abertura do presente certame. Quaisquer esclarecimentos pelo fone: (88)3631-2537. Itapipoca - Ce, 08 de julho de 2019. Marcos Praciano Roberto 
- Presidente da CPL. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré/CE, localizada na Rua Padre Zacarias, 
332, Centro, comunica aos interessados que no dia 25 de julho de 2019, às 09:00 horas, abrirá Licitação na modalidade Tomada de Preços n°0907.01/2019, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de assessoria e consultoria na área de gestão e planejamento junto a Secretaria de Planj. e Gestão das 
Finanças do Município de Quixeré/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou 
pelo portal do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Quixeré-Ce, 09 de julho de 2019. José Euciinar de Lima - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tlanguá - Aviso de Revogação de Licitação. A Secretária do Trabalho e Assistência Social de Tianguá- 
Cc, toma público, para conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial N° 04.26.01/2019, destinado a aquisição de materiais permanente e 

FSC equipamentos de informática, para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tianguá-CE, foi Revogado o 
MISTO 	presente procedimento Licitatório e seus efeitos posteriores, de acordo com o Art. 49 da Lei n°8.666/1993. Mais informações no horário de 07:30h às 11:30h 

P~ w~ 	e das 13:30h às 11:00h na, CPL de Tianguá, sediada na à Avenida Moisés Moita, N°785 - Ccntro — Tianguá - Ceará. Maria Edite Lopes de Oliveira Vaz 
- Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

FSCC12øO31 
*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Cancelamento - Pregão Presencial n°2019.06.25.1.0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Jardim, Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados que fica Cancelado o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 
n°2019.06.25.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na confecção de materiais gráficos destinados as diversas Secretarias e Órgãos do 
Município de Jardim/CE, que teria a sua abertura no dia 10 de Julho de 2019 às 09:00h. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada à Rua Leonel Alencar, n°347, no horário de 08:00h às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3555-1772. Jardim/CE, 02 de Julho 2019. Alberto 
Pinheiro Torres Neto - Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Adiamento - Pregão Presencial N° 2019.06.03.1 - SRP. Por ordem do Secretário 
de Educação do Município de Horizonte torno público aos interessados o adiamento da sessão pública do Pregão Presencial n°2019.06.03.1 - SRP, 
tendo por objeto a Seleção de melhor proposta para o Registro de Preços visando fúiuras e eventuais contratações de serviços de dedetização, retirada de 
detritos em fossas e sumidouros, limpeza e desinfecção de caixas d'água de interesse da Secretaria de Educação do Município de Horizonte-CE, conforme 
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência, Anexo 1 do Edital, tendo em vista a necessidade de revisão nos quantitativos do Termo de 
Referência. Portanto, fica a presente licitação adiada SINE DIE. Horizonte/CE, 05 de julho de 2019. Rosilândia Ribeiro da Silva - Pregoeira Oficial. 

*** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Abertura de Propostas - Tomada de Preços n° 02/2019-SEAGRI. Cujo objeto 
é a reforma do Mercado Público Central de Viçosa do Ceará com execução do projeto de segurança contra incêndio e pânico. A Comissão Permanente de 
Licitação comunica aos interessados que estará abrindo as Propostas de Preços referente a mesma no dia 10 de julho de 2019, às 09:00 horas no endereço 
Rua José Siqueira, n°396, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 08 de julho de 2019. Flávia Maria Carneiro da Costa - PresidentelCPL. 

1, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 03212019-PP. Objeto: Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de material elétrico e hidráulico, destinados a atender as necessidades dos Órgãos da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará. 
Abertura das propostas: 19107/2019, às 08:00h. Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo 
Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP n°62.823-000. Informações: fone (88) 3418-1288. Lorena Mala Lima - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, a decorrência de 
prazo para interposição de recursos administrativos ao processo de licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n'20 19.05.27.01E, cujo objeto 
é a contratação de empresa para construção da 2° etapa da Escola de 08 salas com quadra coberta - Padrão FNDE no Município de Salitre/CE, ao passo em 
que comunica que a abertura dos envelopes das propostas de preços será realizado no dia II de julho de 2019, às 14:00 horas, na saia Comissão de Licitação, 
situada na Praça São Francisco, s/n. Salitre/CE, 08 de julho de 2019. Antônio Erivelto de Lima Carvalho - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Extrato da Ata de Registro de Preços N°20190380 - Pregão Presencial N°2019.05.22.001. 
órgão Cierenciador: Secretaria de Educação, Cultura e Desporto - Morrinhos/CE. Finalidade: Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de 
serviços mecânicos, elétricos, funilaria e pintura para manutenção corretiva dos veículos da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto e demais Secretarias 
participantes/interessadas do Município de Morrinhos/CE. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura. Preço Registrado: R$ 470.740,00 (quatrocentos e setenta mil, setecentos e quarenta reais). Empresa: João Pedro Adriano Neto - ME; C.N.P.J. 
o° 10.405.94910001-25, representada neste ato pelo Sr(a) João Pedro Adriano Neto. Francisco Eliclo Cavalcante Abreu - Ordenador(a) de Despesas, 


